Diário da República, 2.a série — N.o 116 — 19 de Junho de 2007 17 035

CÂMARA MUNICIPAL DA MOITA

Aviso n.o 11 017/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Câmara de 28 de Maio de 2007, foi nomeado para o lugar
de carpinteiro de limpos principal José Luís Tomás Castelo, único
candidato aprovado no concurso interno de acesso limitado para pro-
vimento do referido lugar, aberto por aviso afixado nos serviços em
19 de Março de 2007.

Deve o mesmo aceitar o referido lugar no prazo de 20 dias a contar
da data da publicação do presente aviso no Diário da República. (Isento
de visto do Tribunal de Contas.)

4 de Junho de 2007. — Por delegação de competências, a Directora
do Departamento de Recursos Humanos, Rosária Maria Soares Murça.

2611021113

CÂMARA MUNICIPAL DE OEIRAS

Edital n.o 502/2007

Isaltino Morais, licenciado em Direito e presidente da Câmara
Municipal de Oeiras, faz público que, nos termos do artigo 23.o do
Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a nova redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, se encontrará
a partir do dia 18 de Junho de 2007 e pelo prazo de 15 dias a discussão
pública referente ao pedido de alteração ao alvará de loteamento
n.o 1/68, em Queijas (processo n.o 183/67 — 3.o vol.), titulado por
Estabelecimento de Ensino Alfa-Beta, L.da, nos termos do n.o 3 do
artigo 22.o, conjugado com os n.os 2 e 3 do artigo 27.o do referido
decreto-lei.

A consulta do processo, para efeito de eventuais observações ou
sugestões por parte do público em geral, poderá naquele prazo ser
efectivada, todos os dias, de segunda-feira a sexta-feira, no período
compreendido entre as 8 horas e 30 minutos e as 17 horas e 30 minutos,
na Divisão de Licenciamento e Apoio Administrativo desta Câmara
Municipal.

E para constar se passou o presente e outros de igual teor, que
vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

1 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Isaltino Morais.
2611020882

Edital n.o 503/2007

Isaltino Morais, licenciado em Direito e presidente da Câmara
Municipal de Oeiras, faz público que, nos termos do artigo 23.o do
Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a nova redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, se encontrará
a partir do dia 18 de Junho de 2007 e pelo prazo de 15 dias a discussão
pública referente ao pedido de loteamento, em Oeiras (processo
n.o 239/2006 — 1.o e 2.o vols.), titulado por José Américo Lopes e
José Roberto Lopes dos Santos, nos termos do n.o 3 do artigo 22.o
do referido decreto-lei.

A consulta do processo, para efeito de eventuais observações ou
sugestões por parte do público em geral, poderá naquele prazo ser
efectivada, todos os dias, de segunda-feira a sexta-feira, no período
compreendido entre as 8 horas e 30 minutos e as 17 horas e 30 minutos,
na Divisão de Licenciamento e Apoio Administrativo desta Câmara
Municipal.

E para constar se passou o presente e outros de igual teor, que
vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

1 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, Isaltino Morais.
2611020889

CÂMARA MUNICIPAL DE OLHÃO

Aviso n.o 11 018/2007

1 — Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho
do presidente da Câmara de 18 de Março de 2005, se encontra aberto,
pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data da publicação do presente
aviso no Diário da República, concurso interno de acesso geral para
provimento de um lugar de electricista principal do grupo de pessoal
operário qualificado.

2 — Prazo de validade — o concurso extingue-se com o preenchi-
mento do lugar.

3 — Legislação aplicável — ao presente concurso aplicam-se as dis-
posições dos Decretos-Leis n.os 238/99, de 25 de Junho, 204/98, de

11 de Julho, 404-A/98, de 18 de Dezembro, e 412-A/98, de 30 de
Dezembro.

4 — Local de trabalho — concelho de Olhão.
5 — Formalização da candidatura — a candidatura deve ser for-

malizada mediante requerimento dirigido ao presidente da Câmara
Municipal de Olhão, enviado pelo correio com aviso de recepção
ou entregue pessoalmente na Secção de Recursos Humanos da
Câmara Municipal de Olhão, até ao termo do prazo fixado, do qual
deverão constar os seguintes elementos:

a) Identificação completa;
b) Concurso a que se candidata, com indicação do número e da

data do Diário da República onde se encontra publicado este aviso;
c) Categoria e serviço a que pertence.

5.1 — Os requerimentos de admissão deverão ser acompanhados,
sob pena de exclusão, dos seguintes documentos:

a) Habilitações literárias;
b) Declaração do serviço de origem do candidato, da qual conste

o vínculo, a carreira, a categoria e a antiguidade, bem como a clas-
sificação de serviço, nos anos relevantes para efeitos do concurso,
escalão e índice de vencimento.

5.2 — Os candidatos que prestem serviço nesta autarquia ficam dis-
pensados da apresentação dos documentos relativos a elementos que
já existam nos respectivos processos individuais, nos termos do
artigo 31.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, devendo tal
facto ser expressamente declarado no requerimento de admissão ao
concurso.

5.3 — As falsas declarações prestadas pelos candidatos serão puni-
das nos termos da lei.

6 — Método de selecção — a avaliação dos candidatos será efec-
tuada através de prova prática de conhecimentos.

7 — Os critérios de apreciação e ponderação da avaliação, bem
como o sistema de classificação final, constam da acta da reunião
do júri do concurso, sendo a mesma facultada aos candidatos sempre
que solicitada.

8 — Publicitação — a notificação dos candidatos excluídos e a lista
de classificação final será feita nos termos dos artigos 34.o e 40.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho.

9 — O júri do concurso terá a seguinte composição:

Presidente — José Eduardo Eusébio Agostinho, chefe de divisão.
Vogais efectivos:

Donaldo Conceição Inácio, técnico superior de engenharia mecâ-
nica de 2.a classe, que substitui o presidente do júri nas suas faltas
e impedimentos.

Manuel Carmo Sousa Bolo, pintor principal.

Vogais suplentes:

Gilberto da Silva Bento, calceteiro principal.
Vivaldo Viegas Gonçalves, mecânico principal.

30 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco José
Fernandes Leal.

2611021111

CÂMARA MUNICIPAL DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

Edital n.o 504/2007

Mário Américo Franco Alves, presidente da Câmara Municipal
de Oliveira do Hospital, torna público, para efeitos do n.o 2 do
artigo 2.o e do artigo 5.o do Decreto-Lei n.o 116/84, de 6 de Abril,
com a redacção que lhe foi dada pela Lei n.o 44/85, de 13 de Setembro,
que, de harmonia com o disposto na alínea o) do n.o 2 do artigo 53.o
da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, com a redacção dada pela
Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, por deliberação de 16 de Fevereiro
de 2007 da Câmara Municipal e de 23 de Fevereiro de 2007 da assem-
bleia municipal, foram aprovados:

1) O quadro de pessoal do município de Oliveira do Hospital em
regime de emprego público (quadro FP), nos termos do artigo 6.o
do Decreto-Lei n.o 247/87, de 17 de Junho, que adapta à administração
local o Decreto-Lei n.o 248/85, de 15 de Julho, e que constitui o
anexo n.o 1 ao presente edital;

2) O quadro de pessoal do município de Oliveira do Hospital em
regime de contrato de trabalho por tempo indeterminado (quadro
CIT), nos termos do n.o 5 do artigo 1.o e do n.o 1 do artigo 7.o
da Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, e que constitui o anexo n.o 2
do presente edital;